proporção de 1/12 (um doze avos) por mês, aplicados os encargos contratuais 
de adimplência.  

Art. 6º Fica a União autorizada a conceder redução extraordinária de 

40% da prestação mensal, por até 24 meses, observado o limite máximo de 
redução de R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões de reais) por mês, 
das prestações do refinanciamento a que se refere o art. 1º desta lei, 
condicionada à celebração de aditivo contratual.  

§1º Os valores pagos à União serão imputados prioritariamente ao 
pagamento dos juros contratuais, sendo o restante destinado à amortização do